NOSOPONUS. — Je vous adresse à tous deux le même souhait. Mais que ne puis-je avoir ce que vous me souhaitez?

BULEPHORUS. — Tu l'aurais, si donner nous était aussi facile que souhaiter. Mais quel est ton mal, s'il te plaît? En effet, ton visage et ta maigreur ne

I. — QUIBUS ARTIBUS CICERONIANUS EVASERIT EXPLICAT
NOSOPONUS.

(Nosoponus. Bulephorus. Hypologus.)

BUL. — Nosoponum etiam atque etiam salvere jubeo.

HYP. — Et Hypologus Nosopono salutem dicit.

NOS. — Equidem vobis ambobus paria vicissim precor.
Sed utinam adsit quod optatis mihi.

BUL. — Non abesset, si nobis tam esset in manu dare quam est optare. Sed quid est rogo te mali? Nam ista facies ac

1. Nosoponus est le cicéronien. Bulephorus et Hypologus affectent d'abord de l'être ou de vouloir l'être, pour le pousser à faire ses confidences.

promettent rien de bon. Il est clair que tu souffres du foie.

NOSOPONUS. — Dis plutôt du cœur, mon ami.

HYPOLOGUS. — Tu plaisantes. C'est là un mal qui ne pardonne pas.

BULEPHORUS. — N'as-tu pas espoir dans les médecins?

NOSOPONUS. — Je n'ai rien à espérer des hommes. J'ai besoin du secours d'un dieu.

BULEPHORUS. — Voilà une cruelle maladie. Mais enfin quel dieu peut te porter secours?

NOSOPONUS. — Les grecs ont une divinité qu'ils appellent Persuasion.

BULEPHORUS. — C'est celle qui manie les cœurs à son gré.

NOSOPONUS. — Je meurs d'amour pour elle, et si je ne la possède, c'est fait de moi.

macies nescio quid sinistri pollicentur. Apparet hepatis esse vitium.

NOS. — Imo cordis, vir optime.

HYP. — Bona verba. Si quidem malum immedicabile narras.

BUL. — Nullane spes in medicis?

NOS. — Ab humanis præsiidiis nihil est quod sperem. Numinis opus est ope.

BUL. — Atrocem morbum narras. At cujus tandem numinis?

NOS. — Est diva quæ Græcis dicitur *Ἡεθώ*.

BUL. — Novi Deam flexanimam.

NOS. — Hujus amore depereo, emoriturus ni potiar.

BULEPHORUS. — Je ne m'étonne plus, Nosoponus, que tu dépérisses. Je sais combien l'amour est chose violente, et ce qu'il en est d'être possédé par les nymphes. Depuis quand cet amour s'est-il emparé de toi?

NOSOPONUS. — Voici à peu près dix ans que je roule ce rocher, et je n'ai pas encore atteint le sommet. Aussi, j'y suis résolu, ou je mourrai à la peine, ou j'obtiendrai enfin ce que je désire.

BULEPHORUS. — Tu me parles là d'un amour aussi constant que malheureux.

NOSOPONUS. — Pour tout dire en un mot, toute éloquence, hormis celle de Cicéron, me donne des nausées. C'est là la nymphe qui me fait mourir d'amour.

BULEPHORUS. — Maintenant je comprends ta passion. C'est un beau et aimable nom que celui de cicéronien.

BUL. — Haud mirum, Nosopone, si contabescis. Novi quam sit res violenta Cupido, et quid sit esse *νυμφόληπτον*. Sed quam pridem te corripuit amor?

NOS. — Anni sunt ferme decem, quod hoc saxum volvo, nec adhuc succedi. Itaque certum est aut immori negotio, aut assequi tandem quod amo.

BUL. — Tenacem pariter atque infelicem amorem narras.

NOS. — Ut paucis dicam, mihi putet omnis eloquentia præter Ciceronianam. Hæc est illa nymphe cujus amore colliquesco.

BUL. — Nunc affectum intelligo tuum. Speciosum illud et amabile Ciceroniani cognomen ambis.

NOSOPONUS. — A ce point que je prendrai la vie en dégoût, si je ne l'obtiens pas.

BULEPHORUS. — Je ne m'étonne plus. Rien n'est plus noble que l'objet de ton ambition; mais il est trop vrai de dire avec le proverbe que le beau est difficile. D'ailleurs ce sont tes vœux et les miens qui seront exaucés, si un dieu nous est favorable.

NOSOPONUS. — Que dis-tu?

BULEPHORUS. — Je parlerai si tu peux supporter un rival.

NOSOPONUS. — Où veux-tu en venir?

BULEPHORUS. — Je me consume d'amour pour la même nymphe que toi.

NOSOPONUS. — Qu'entends-je? Tu ressens la même passion?

BULEPHORUS. — Nul plus que moi, et ma flamme s'accroît tous les jours.

Nos. — Adeo ut, ni consequar, vitam mihi acerbam existimem.

Bul. — Prorsus mirari desino. Ad rem enim omnium pulcherrimam animum adjecisti, sed nimium verum est quod dici solet : δύσκολα τὰ καλά. Jam tuis votis in meipso faveo, si quis deus propitius nos respiciat.

Nos. — Quid rei est?

Bul. — Dicam si potes rivalem perpeti.

Nos. — Quorsum ita?

Bul. — Ejusdem nymphæ me discruciat amor.

Nos. — Quid audio? Teneris eadem cura?

Bul. — Ut qui maxime, et in dies accrescunt flammæ.

NOSOPONUS. — Tu m'en deviens plus cher encore, Bulephorus, et si jusqu'à présent je t'ai mis au nombre de mes meilleurs amis, maintenant que s'accordent nos âmes, je te donne mon cœur tout entier.

BULEPHORUS. — Peut-être ne voudrais-tu pas guérir, si l'on promettait de te rendre la santé avec des herbes, des plantes ou des enchantements?

NOSOPONUS. — Ce serait mourir et non guérir. Non, il me faut mourir ou l'obtenir; il n'y a pas de milieu.

BULEPHORUS. — Comme je devinais aisément ta passion à la mienne!

NOSOPONUS. — Je ne te cacherai rien, puisque tu es initié aux mêmes mystères.

BULEPHORUS. — Tu peux le faire en toute sûreté, Nosoponus.

Nos. — Isto quidem nomine mihi carior es, Bulephore, ut quem hactenus semper in primis dilexi, nunc etiam amare incipiam, posteaquam conveniunt animi.

Bul. — Fortasse nolles isto levari morbo si quis herbis, gemmis, aut incantamentis opem polliceatur.